Мисалга, шарияттын
максаттарынын теориясынын (макāсид) калыптанышына алгачкылардан
болуп салымын кошкон автор, Абу аль-Ма‘āли ад-Жувайни (478/1185- ж.к.б.),
макāсид жана аль-масāлих аль-āмма (коомдук кызыкчылыктар) терминдерин
бирдей мааниде колдонгон6. Абу Хāмид аль-Газāли, макāсид теориясын
системалаштырып, өзүнүн “чексиз кызыгуулар” (аль-масāлих аль-мурсала)7
деп атаган бөлүмүнө кошкон, Фахр ад-Дин ар-Рāзи (606/1209- ж.к.б.) жана аль-
Āмиди (631/1234- ж.к.б.) дагы аль-Газāлинин8 терминологиясын колдонгон.
Наджм ад-Дин ат-Туфи (716/1316 -ж.к.б.) маслаха терминин “Жараткандын
оюн аткарууга алып келген себеп” катары аныктаган9. Ал-Карāфи «маслаха»
жана «макāсид» терминдерин ислам укугунун «Коюлган максат, пайдалуу
бир нерсеге алып келип же зыяндуудан (мафсада)»10 алыстатканда гана туура
болуп эсептелет» деген эрежелеринин бирине кошкон.

Натыйжада,
бул универсалдык принциптердин негизинде укуктук нормаларды иштеп чы-
гууга мүмкүнчүлүк түзүлдү. Төмөндө, шарияттын алгачкы жазма булактардан
алынган универсалдуу максаттарын мисалга келтиребиз:

1. Рашид Ридā (1354/1935- ж.к.б.) Ыйык китептин башкы максаттарын
аныктоо үчүн, Куран боюнча комплекстүү изилдөө жүргүзүп, бул максаттарга
“дин ишениминин мыктыларынын реформасы жана адамдарга ислам – бул
жогорку адеп-ахлактын, билимдин, акылмандуулуктун, рационалдуулуктун
дини; эркиндик жана көз карандысыздыкты алып

араб тилине которулган
адабияттан” алган24. Бирок, динге ишенүүгө болгон каалоого, ишенүү эркин-
дигине, өз эркин билүүгө болгон исламдын көз карашын Ибн ‘Āшур деталдуу
түрдө аль-маши’а25 түшүнүгүнүн негизинде иштеп чыккан.

3. Мухаммад аль-Газāли26 (1416/1996- ж.к.б.) “өтүп кеткен исламдын
он төрт кылымдык тарыхынан сабак алып, “өтө зарыл керектөөлөр” катего-
риясына “эркиндикти жана адилеттүүлүктү” кошууга чакырган27. Шарият-
тын максаттарынын теориясына аль-Газāлинин маанилүү бир салымы болуп,
бүгүнкү күндө дагы кээ бир дин окумуштууларына тиешелүү болгон, диний
жазмаларды (тексттерди) түшүнүүдөгү ашыкча сөзмө-сөздүктү сындаганы
эсептелет28. Аль-Газāлинин мурасын көңүл коюп изилдесек, ал теңдик жана
адилеттүлүктүн аткарылышы шариятка негиз салуучу максаты жана бул эки
принциптин негизинде өзүнүн исламдагы аялдардын укугу жана ислам уку-
гунун чөйрөсүндөгү дагы башка суроолору боюнча өзүнүн белгилүү ой-пики-
рин айтып кеткендигин байкасак болот.

4. Йусуф аль-Кардāви (1345/1926- т.ж.), өзүнүн жолун улантуучулары-
на окшоп, Куранды системалуу изилдеп чыгып, кийинки шарияттын
универсалдуу максаттарын белгилеп чыккан: чыныгы ишенимди сактап
калуу, адамдын кадырын жана укуктарын коргоо, адамдарды Кудай жолуна
чакыруу, ички дүйнөсүн тазалоо, адеп-ахлактык баалуулуктарды

Аль-Газāли салафиттер (көбүнчө кээ бир Сауд Аравиясынын окумуштуулары
жана алардын тарапташтары) менен дагы, египеттик марксисттер жана дин
сынчылар менен дагы талаш-тартыштарды жүргүзгөн. (Котормочудан).

5.Таха Жāбир аль-Альвāни31 (1354/1935- т.ж.) дагы шарияттын “жо-
горку жана басымдуу” максаттарын аныктоо үчүн Куранга кайрылган.
Аль-Альвāнинин айтканына карата, бул “Жаратуучуну жалгыз деп билүү” (та-
ухид), адамдын ички дүйнөсүн ыпластыктан тазалоо (тазкийа) жана дүйнөдө
цивилизация куруу (‘умрāн) деген максаттар32.

Ал эми аль-Жувайни
тарабынан иштелип чыккан, адам баласына зарыл болгон керектөөлөрдү
классификациялоо, андан да кечирээк III (х.ж.)** жаралган. Төмөндө, III жана
V (х.ж.) ортосунда жаралган шарияттын максаттарынын алгачкы теориясынын
өнүгүүсүн изилдегенге аракет кылып көрөлү.

Ат-Тирмизи аль-Хāким49 (296/908-ж.к.б.) Шарияттын максаттарына
арналган биринчи эмгек, Ат-Тирмизи аль-Хāким50 тарабынан жазылып,
“Намаз жана анын максаттары” (Салāт ва макāсидухā) деп аталган.
Суфизмдин таасири астында, китеп намаздын ар бир актынын учурунда
камтылган, даанышман ойлор жана рухий сырлар тууралуу баяндап берет.
Мисалы, ат-Тирмизи мындай деп эсептейт: бир абалдан экинчи абалга өтүү
убагында Кудайды мактоонун максаты, анын астында биздин момундугубузду
далилдөө, Кудайды улуктоонун максаты, билбестиктен арылтуу, Ка’абага
кайрылуунун максаты – намаз окууга көңүл токтотуу. Ат-Тирмизи аль-Хāким
ажылык жөнүндө жөнөкөйлөтүлгөн китеп дагы жазып, “Ажылык жана анын
сырлары” (Аль-хадж ва асрāруху)51 деп атаган.

Абу Зейд ал-Балхи52 (322/933-ж.к.б.). Адамдар арасындагы өз ара
мамилелерди (му‘амалат) жөнгө салуучу диний эскертмелер жөнүндөгү
эң алгачкы эмгек Абу Зейд аль-Балхи тарабынан жазылып, “Шарияттын
максаттарынын түшүндүрмөсү” (Ал-Ибāна ‘ан ‘илаль ад-дийāна) деп аталган.
Бул китепте аль-Балхи исламдын укуктук эскертүүлөрүнүн максаттарын
караштырат. Ошондой эле ал, маслах** түшүнүгү жөнүндө, “Ден соолук
жана жан дүйнөнү азыктандыруу” китебинин автору. Ал китепте аль-Балхи,
исламдын нормалары менен эрежелеринин ички дүйнөнү жана денсоолуктун
абалын жакшыртууга кантип жардам берээрин53 түшүндүрөт.

Аль-Каффāл аль-Кабир аш-Шāши54 (365/975- ж.к.б.). Мен Египеттеги
Дāр аль-Кутуб китепканасында тапкан шарияттын максаттары жөнүндө,

18

байыркы жазма булак, Аль-Каффāлдын «Шарияттын көркөмдүктөрү»
(Махāсин аш-Шари‘а)55 кол жазмасы. Кол жазма 20 барактан турган баш
сөздөн жана бардык эле мусулман укугу жөнүндөгү классикалык китептердей
эле (гусул алуу, даарат алуу жана намаздын эрежелери ж.б.

Эки окумуштуу тең, кийинчерээк белгилүү
болгондой, Макāсид аш-Шари‘а доктринасына жаңы маанилерди жана көз
караштарды беришкен.

Ибн Бāбавайх аль-Кумми58 (381/991-ж.к.б.). Кээ бир изилдөөчүлөр
эсептегендей, шарияттын максаттары ХХ к.59 дейре суннит дин аалымдары
тарабынан гана изилденип келген. Бирок, чындыгында, шарияттын
максаттарынын концепциясына арналган, бизге белгилүү болгон биринчи
изилдөө, башкы шиит дин аалымдарынын бири Ибн Бāбавайх ас-Садук
ал-Кумми тарабынан IV х.ж. жазылган. Бул темага ал 335 бөлүмдөн
турган60 “Эскертүүлөрдүн себептери” (‘Илаль аш-шарā’и‘) китебин
жазган. Анда окумуштуу, Кудайга, пайгамбарга, аркы дүйнөгө ишенимди
“рационализациялаштырып”, намазга, орозого, садагага, ата-энеге болгон
кайрымдуулук жана башка диний эскертүүлөргө моралдык-адеп-ахлактык
көз караштарга (аспекттерге) түшүндүрмө бергенге аракет кылган61.

Аль-‘Āмири аль-Файласуф62 (381/991-ж.к.б.). Шарияттын
максаттарынын алгачкы теориялык бөлүнүштөрүн Аль-Āмири аль-Файласуф
“Исламдын үлгүлүү сапаттары жөнүндө кабар” (И‘лāм би-манāкиб аль-ислāм)
китебинде сунуштаган63.

Макасид теориясынын өнүгүшүнө зор салым
кошкондор: Абу аль-Ма‘āли ал-Джувайни, Абу Хāмид аль-Газāли, аль-Иззб,
Абд ас-Салāм, Шихāб ад-Дин аль-Карāфи, Шамс ад-Дин аль-Кайим жана
булардын катарында өзгөчө орунга ээ Абу Исхāк аш-Шāтиби аттуу мыйзам
таануучулар болгон.

Имāм аль-Джувайни жана «коомдук керектөөлөр»

Абу аль-Ма‘āли ал-Джувайни65 (478/1085- ж.к.б.) “Укуктук негиздеги
далил” аттуу трактатында алгачкы жолу «адамдын эң негизги керектөөлөрүнүн
деңгээли» тууралуу маселелерди заманбап изилдөөчүлөрдүкүндөй өңүттө
жазып чыккан.

Менин
оюмча “Эл куткаруу” шарияттын максаттарынын теориясынын негизинде,
ислам укугун жаңыртып жана караштырып чыгууга шарт түзүүчү бүтүмдөрдү
камтыйт.

Имāм аль-Газāли жана адамдардын зарыл болгон
керектөөлөрүн классификацияло

Ал-Жувайнинин окуучусу, имāм аль-Газали (505/1111- ж.к.б.), “Ислам
укугунун негизинде, илимди тазалоо” (аль-Мустасфа) китебинде, өзүнүн
устатынын идеяларын өркүндөткөн. Ал устаты айткан “зарыл болгон
керектөөлөрдү” кийинки тартипте жайгаштырган “(1) ишеним, (2) жашоо, (3)
аң-сезим, (4) урпактар, (5) мүлк (байлык)71.

Шарият жакшылык
алып келип, жамандыктан арылтарын түшүнгөн адам, жакшылык (маслах)
(же жакшылык жасоо мүмкүнчүлүгүн) тоотпоо же тескерисинче жамандык
(мафсада) (же ага себепкер) жасоо туура эместигин» Ыйык жазуудагы
далилдерсиз, кийас жана ижмā‘сыз эле түшүнөт78 .

Имāм аль-Карāфи79 жана Пайгамбардын иш-
аракеттерин классификациялоо

Шихāб ад-Дина аль-Карāфинин (684/1285-ж.к.б.) шарияттын
максаттарынын теориясынын калыптанышынын азыркы учурдагы көрүнүшүнө
кошкон салымы, анын Пайгамбардын “жер бетиндеги” жана “пайгамбарлык”
иш-аракеттерин айырмалай баштаганы болгон. “Айырмачылыктар” (аль-
Фурук) китебинде: “Пайгамбардын Кудайдын элчиси же сот же коомдук
лидер катары иш-аракеттеринин ортосунда айырма бар.

садд аз-зарā’и‘ – мыйзам уруксат
берген болсо дагы, акыр аягы бузуку натыйжага алып келчү иш-аракеттерге
тыюу салуу) методунун негативдүү аспекттери менен чектебейт, – төмөндө
буга кеңирирээк токтолобуз.

Ибн аль-Каййим жана «шарият чындыгы»

Шамс ад-Дин аль-Каййим83 (1347/748-ж.к.б.) белгилүү шейх Ахмад
Таймийянын (1328/728-ж.к.б.) окуучусу болгон. Ибн Каййим “укуктук
амалдуулукту” (аль-Хийаль аль-фикхийа), алар шарияттын максаттарына
түздөн-түз каршы келет деген негиздүү айткан сыны аркылуу, шарияттын
максаттарынын теориясына салымын кошкон. Хийла – сыртынан мыйзамдуу
көрүнгөн, бирок иш-аракетинде мыйзамга каршы ишке ашырылган келишим).

Анда
шарияттын негизги жана жалпыга керектүү максаттары, башкача айтканда
«исламдык укуктун философиясы» чечмеленип берилген.

Имāм аш-Шāтибиге өзүнүн бул ачык оюн терминологияны колдонуу
менен билдирүүгө мүмкүнчүлүк болгон.

Имāм аш-Шāтиби. Макāсид концепциясы шарияттын
негиздеринин бири катары

Абу Исхāк аш-Шатиби (1388/790-ж.к.б.), анын устаздары аль-Газали
жана аль-Жувайни иштеп чыккан терминологияны колдонгон. Бирок мен
ойлойм, ал өзүнүн «аль-Мувāфакāт фи усул аш-шари‘а» китебинде, шарияттын
максаттарынын теориясына үч маанилүү кошумча киргизген:

(1) Коомдук кызыкчылыктардан (масāлих аль-мурсала) шарияттын
максаттарына (усул аш-шари‘а).

Ал эмес, “жокко чыгаруу ыкмасын” бир мазхаб аалымдары,
башка мазхаб аалымдарынын ой-пикирлерин жана диний укуктук токтомдорун
жокко чыгаруу аракетинде колдонгонго чейин жеткен. Мисалы Абу Хасан
ал-Кархи (340/951-ж.к.б) Курандын биздин мазхабдын факихтеринин ой-
пикирлерине каршы келген бардык аяттар, же контексттен тышкары айтылган
же жокко чыгарылган” деген фундаменталдык эреже бар деп айткан128.
Андыктан мусулман укугуна арналган эмгектерде, бир мазхабтар тиги же бул
эскертүүнү бири жокко чыгаруучу (нāсих), экинчилери жокко чыгарылган
(мансух) деп эсептеген көрүнүштү жолуктурууга болот.

Ал тыюу салынган максаттарга жетүүгө колдонулган каражаттарга тыюу
салууну жана уруксат болгон максаттарга жетүүгө колдонулган каражаттарга
уруксат берүүнү сунуштаган183. Ошентип, аль-Карāфи каражаттарды алар
көздөгөн максатына ылайык классификациялап, каражаттардын үч түрүн
белгилеген: “эң бузуку” (акбах), “орточо” (мутавассита), “эң жакшы” (афдал).
Белгилей кетели, Ибн Фархун (769/1367-ж. дүйн. кайт.) – маликий факих,
аль-Карāфинин “мүмкүнчүлүктөргө жол ачуу” (фатх аз-зарā’и‘) методун, бир

Жооп: Ооба, Куранда айтылгандай Мухаммед пайгамбар чындыгында
эле бүткүл адамзат үчүн ырайым (21:107). Менин оюмча, маселе шариятта
эмес, анткени шарият бул – адеп-ахлактуулук жана ырайымдуулукка толгон
мусулмандык жашоо мүнөзү. Бул контекстте мен дайыма атактуу окумуштуу
Шамс ад-Дин б. аль-Каййиманын (748/1347) сөздөрүн эскерем: «Шарияттын
негизинде адамдарга бул дүйнөдө дагы, тиги дүйнөдө дагы пайда алып
келе турган даанышмандык жана жыргалчылык жатат. Шарият толугу
менен адилеттүүлүк, боорукерлик, даанышмандык жана жыргалчылыктан
(маслаха) куралган.